menuntut pengakaran doktrin dan praktek tasawuf dalam sumber-sumber resmi Islam.

Tasawuf Sunni dari al-Ghazâlî dan al-Qusyairî menjadi acuan standar; tasawuf

dikawinkan dengan syari’ah. Di antara tokoh-tokoh abad ke-17 yang sangat gigih

mendorong upaya semacam itu adalah Nûr al-Dîn al-Rânirî (w. 1068 H/1658 M), ‘Abd

al-Ra’ûf al-Fanshûrî (w. 1105 H/1693 M), dan Muhammad Yûsuf al-Maqassarî (w. 1111

H/1699M).3

Syari’ah atau hukum Islam menjadi rujukan utama dalam kecenderungan neo-

sufisme di atas. Hanya saja, literatur-literatur yang dijumpai dan telah diteliti mengenai

hukum Islam tampak kurang menggambarkan kecenderungan tersebut. Paling tidak sejak

Mirât al-Thullâb. Pada abad berikutnya kita akan menjumpari karya-karya fiqh yang

ditulis oleh ulama Nusantara. Misalnya, Muhammad Arsyad al-Banjarî (w. 1227 H/1812

M) menulis karya fiqh berjudul Sabîl al-Muhtadîn.4 Selain karya-karya fiqh dalam bahasa

lokal di atas, sebenarnya karya-karya fiqh dalam bahasa Arab sudah bisa ditemui bahkan

sebelum lahirnya karya-karya ini di Nusantara. Misalnya, al-Taqrîb fî al-Fiqh karya Abû

‘Arsy al-Muwahhidîn diperoleh dari salah seorang penduduk Kajen. Menurutnya, naskah

sudah dalam kondisi rusak dan halamannya sudah tidak berurutan. Jumlah halaman pada

naskah sebanyak 300 halaman. Dalam kolofon naskah tersebut tertulis penanggalan,

yakni 9 Rabi’ul Awal 1117 H (1705 M).10 Dalam transkripsi teks tercatat kutipan awal,

“wa bihi nasta’în. Al-hamd lillâhi rabb al-‘âlamîn wa al-shalâtu wa al-salâmu ‘alâ rasûlihi

Muhammad wa âlihi wa ashhâbihi ajma‘în.” Sedangkan kutipan akhirnya adalah, “wa lâ

yu‘shihi sirran wa lâ jahran wa lâ harakatan wa lâ sukûnan w lâ lailan wa lâ nahâran bi

menjadi mayat, dan ruh lenyap, karena nilai keduanya bergantung pada kerjasama

keduanya satu sama lain.104

Tokoh kunci dalam kecenderungan ini adalah Abû Hâmid al-Ghazâlî (w.

505 H/1111 M). Montgomery Watt menyatakan bahwa tulisan-tulisan awal al-

Ghazâlî dalam Ihyâ` menunjukkan bahwa ketentuan-ketentuan syari’ah dapat

dijadikan sebagai basis kehidupan bermakna demi mencapai kebahagiaan sejati di

akherat. Kehidupan berdasarkan syari‘ah diklaim sebagai basis yang esensial bagi

Lebih jauh ia menyatakan bahwa orang

yang menegaskan syari‘ah bertentangan dengan hakekat lebih dekat dengan

kekafiran.107

Pertautan syari’ah dan tasawuf terutama dalam kesarjanaan Nusantara

banyak dipengaruhi oleh tokoh-tokoh dalam “jaringan ulama Timur Tengah”. Dua

tokoh utamanya adalah Ahmad al-Qushashî (w. 1071 H/1661 M) dan Ibrahîm al-

104 Al-Hujwirî, The Kasyf al-Mahjub: The Oldest Persian Treatise on Sufism,

dialihbahasakan oleh Suwardjo Muthary dan Abdul Hadi WM, Kasyful Mahjub: Risalah Persia
Tertua tentang Tasawuf, (Bandung: Mizan, 1997), cet. Ke-5, h. 340-341.

105 Lihat W.

Kûrânî (w. 1102 H/1690 M).108 Menurut al-Qusyasyî, aspek eksoteris (syari’ah)

dan esoteris (haqîqah) agama harus selaras. Kebenaran spiritual harus dibangun di

atas dasar kepatuhan kepada syari’ah. Kecenderungan ini juga sangat jelas pada

pemikiran al-Kûrânî.

Jika benar teks ini adalah karya Mutamakkin, maka menjadi jelas akar